
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 219 / 2022

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER I PIANI DELLA 
SICUREZZA RELATIVI AGLI EVENTI CHE SI TERRANNO AL CASTELLO DI 
CASALGRANDE E PRESSO PIAZZA RUFFILLI. AFFIDAMENTO DIRETTO. 
CIG ZBF368F5C2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 23 del 21/03/2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- Periodo 
2022/2024 - Nota di Aggiornamento";
- n. 24 del 21/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024";

DELIBERE DI G.C.:
-  n.  27  del  23/03/2022  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  16  del  30.09.2021  concernente  l’assegnazione  alla 
Dott.ssa Elena Colli delle funzioni di Responsabile del Settore Vita della Comunità, fino al 
30.09.2022;

DATO ATTO che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e  le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

DATO ATTO che Il Comune di Casalgrande intende offrire un’ampia e diversificata gamma 
di opportunità di fruizione culturale anche favorendo la cooperazione tra soggetti diversi  
per la realizzazione di spettacoli e rassegne da effettuare nel proprio territorio;

CONSIDERATO  che,  come  per  gli  anni  passati,  anche  nel  2022  è  intenzione 
dell’Amministrazione riproporre una ricca rassegna di eventi estivi, aperti al pubblico, sia di  
propria organizzazione, sia in collaborazione con le associazioni locali; 

CONSIDERATO altresì che per poter organizzare le iniziative sopracitate è necessario il 
rilascio della licenza ai sensi dell'art. 68 e 80 del TULPS e la presentazione del piano della 
sicurezza dell'area occupata in  adempimento a quanto previsto  dalla normativa per  la 
safety security;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO  che,  per  la  realizzazione  dei  piani  della  sicurezza  e  rispettivi  collaudi  e 
asseverazioni si rende necessario l’ausilio di personale qualificato, avente competenze ed 
qualifiche tecniche specifiche attualmente non presente presso l’Amministrazione;

RITENUTO dunque di attingere a professionalità esterne all'Ente per realizzare gli obiettivi 
di cui ai punti precedenti;

VALUTATO  che  si  è  pertanto  reso  indispensabile  richiedere  un  preventivo  per  la 
realizzazione dei  piani  della sicurezza ai  fini  del  rilascio dell'autorizzazione di  pubblico 
spettacolo ai sensi del TULPS, sopra menzionato, contestualmente ai piani della sicurezza 
in  adempimento  a  quanto  previsto  per  la  safety  security, riferito  alle seguenti  date  e 
location:
CASTELLO CASALGRANDE ALTO

• 13 – 14 – 15- 16  giugno / 19 - 20 – 21 – 26 – 27 – 28  luglio / 2 – 3 – 4 agosto -  
Aria Aperta Festival;

• 23 – 24 – 25 – 30  giugno /  1- 2 – 7 – 8 luglio – Notti al Castello;
• 10 luglio – Green Mosquito;
• eventi riferiti al progetto “Le vie della Legalità” con date in fase di definizione;

PIAZZA R. RUFFILLI
• dal 16 al 18 settembre – Casalgrande Sostenibile;

RICHIAMATI gli articoli:
- 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per affidamenti di importo inferiore 
a  40.000  euro,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
-  1  c.  130  della  L.  145/2018  le  Pubbliche  Amministrazioni  possono  negoziare  in  via 
autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di euro 5.000,00;- 3 della  
legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATI, altresì:
-  il  D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di  rischi 
interferenziali;
-  il  D.Lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;

VISTO il preventivo presentato dalla ditta INGS PROGETTI S.R.L.-sede legale Via Brigata 
Reggio, 24, 42124 Reggio nell’ Emilia  P.IVA e Cod. Fisc : n° 02202350357 -  assunto al 
prot. N° 9185/2022 per la redazione dei suddetti piani della sicurezza e rispettivi collaudi e 
asseverazioni per gli eventi della rassegna estiva che si svolgeranno presso il Castello di  
Casalgrande e per il festival Casalgrande Sostenibile che si terrà presso Piazza R. Ruffilli,  
per un importo complessivo di € 2.400,00 + 4% inarcassa +IVA 22%;

DATO ATTO  che la fornitura da affidare è di scarso valore economico e di sostanziale 
irrilevanza sul mercato complessivo e giustifica l’utilizzo di operatori economici radicati sul 
territorio provinciale e di comprovata esperienza; 

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  mediante  affidamento  diretto  a  INGS  PROGETTI 
S.R.L.-sede legale Via Brigata Reggio, 24, 42124 Reggio nell’ Emilia P.IVA e Cod. Fisc : n°  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

02202350357 - per il servizio di cui all’oggetto, per un valore di € 2.400,00 + 4% inarcassa 
+IVA 22% dietro presentazione di regolare fattura;

VERIFICATO  che  INGS PROGETTI S.R.L.-sede legale Via Brigata Reggio,  24,  42124 
Reggio nell’ Emilia P.IVA e Cod. Fisc : n° 02202350357 – risulta iscritta al Registro delle 
imprese con il n. RE- 260634  , che  non sussistono annotazioni sul casellario ANAC alla 
data odierna e che è stato acquisito il DURC al protocollo INAIL_32285203 valido fino al 
26/07/2022;

DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:
- che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
-  che  prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti  in  conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano  provvedere  all’assunzione  di 
apposita  determina a  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 14, D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000,00 euro il contratto è stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite  
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

PRECISATO  che,  in  ottemperanza all’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000 avente ad oggetto 
“Determinazioni  a  contrattare  e  relative  procedure”,  per  quanto  attiene all’acquisto  dei 
servizi di cui sopra:
a) il fine che il contratto intende perseguire è l'adempimento delle normative in materia di 
pubblico spettacolo ed in particolare degli articoli 68 e 80 del TULPS;
b)  l’oggetto  del  contratto  è  la  redazione dei  piani  della  sicurezza e  relativi  collaudi  e 
asseverazioni per la rassegna degli eventi estivi che si svolgeranno presso il Castello di 
Casalgrande, nonché per Casalgrande Sostenibile;
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto;

DATO ATTO che l’appalto è registrato con CIG: ZBF368F5C2;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei Dirigenti;

DATO ATTO  che l’importo complessivo di  euro €  3.045,12 (4% inarcassa e 22% IVA 
inclusi) trova copertura sul capitolo di spesa 1930645/2 “Organizzazione di eventi culturali”  
del bilancio di previsione 2022/2024 che presenta la necessaria disponibilità;

SPECIFICATO  altresì che non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile di Settore;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  
presente atto;

2) di affidare, per le ragioni espresse in premessa, mediante affidamento diretto alla ditta 
INGS PROGETTI S.R.L. - sede legale Via Brigata Reggio, 24, 42124 Reggio nell’ Emilia 
P.IVA e Cod. Fisc : n° 02202350357 -  per la redazione dei piani della sicurezza e rispettivi 
collaudi e asseverazioni per gli eventi della rassegna estiva che si svolgeranno presso il 
Castello  di  Casalgrande  e  per  il  festival  Casalgrande  Sostenibile  che  si  terrà  presso 
Piazza R. Ruffilli, per un importo complessivo di € 2.400,00 + 4% inarcassa +IVA 22%;

3) di impegnare, a tal fine, un importo complessivo di euro  €  2.400,00 + 4% inarcassa 
+IVA 22% (incluso 4% di inarcassa e IVA 22%) sul cap.  1930645/2 “Organizzazione di 
eventi  culturali”  del  bilancio  di  previsione  2022/2024,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

4) di dare atto:
-  che  si  è  provveduto  a  richiedere  il  CIG  per  l’acquisizione  in  oggetto  codice 
ZBF368F5C2;
- che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2022;
- che non sussistono annotazioni sul casellario ANAC alla data odierna;
-  che è stato acquisito il DURC al protocollo INAIL_32285203 valido fino al 26/07/2022;

5) di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 
emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
competente in misura non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di quanto previsto 
in regime di split payment;

6) di dare mandato all’ufficio Ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati di  
pagamento  su  presentazione  di  regolari  fatture  -  corredate  dalle  succitate  liquidazioni 
tecniche - e previa acquisizione del Durc (Documento unico di regolarità contributiva);

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

9) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1930645/2 2022 106
5

redazione piani 
della sicurezza 
Castello e Piazza 
Ruffilli

INGS 
PROGETTI 
SRL

€3.045,12

 

Lì, 25/05/2022 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COLLI ELENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


